
Nr. 22764
8 september

2023

Apotheken 2023/2024
Verbindendverklaring gewijzigde cao-bepalingen
 
MINISTERIE VAN SOCIALE ZAKEN EN WERKGELEGENHEID

Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 

5 september 2023 tot wijziging van het besluit tot 

algemeenverbindendverklaring van bepalingen van de collectieve 

arbeidsovereenkomst Apotheken

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid;

Gelezen het verzoek van AWVN namens de overige partijen bij bovengenoemde collectieve arbeids-
overeenkomst, strekkende tot algemeenverbindendverklaring van gewijzigde bepalingen van deze 
collectieve arbeidsovereenkomst;

Partijen ter ener zijde: Associatie van Ketenapotheken (ASKA) en

Werkgeversvereniging Zelfstandige Openbare Apothekers (WZOA);

Partijen ter andere zijde: FNV en CNV Connectief.

Gelet op de artikelen 2, 4 en 5 van de Wet op het algemeen verbindend en het onverbindend verklaren 
van bepalingen van collectieve arbeidsovereenkomsten;

Besluit:

Dictum I 
Het besluit tot algemeenverbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereen-
komst1 wordt met inachtneming van dictum II als volgt gewijzigd:

A

De onder dictum I opgenomen bepalingen worden als volgt gewijzigd:

Artikel 52 lid 1 wordt gewijzigd en komt te luiden:

‘1. De werknemer heeft tegenover de werkgever aanspraak op een belastingvrije reiskostenvergoe-
ding indien de afstand woon-werkverkeer 5,1 kilometer of meer bedraagt. De belastingvrije 
reiskostenvergoeding bedraagt € 0,21 per kilometer voor de afstand woon-werk met een maxi-
mum van 35 kilometer enkele reisafstand.’

Het onderdeel ‘Loonontwikkeling’ van bijlage 1 wordt gewijzigd en komt te luiden:

‘Loonontwikkeling

Per 1 juli 2022 worden de salarissen verhoogd met 2,5%. Per 1 juli 2023 worden de salarissen 
nogmaals verhoogd met 5%. Per 1 januari 2024 worden de salarissen nogmaals verhoogd met 2,5%. 
Deze verhogingen zijn verwerkt in de salarisschalen die hierachter zijn opgenomen.’

De salaristabel per 1 juli 2023 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden:

1 Stcrt. 13 september 2022 , nr. 21587.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2023 nr. 22764 8 september 2023



Er wordt een nieuwe salaristabel per 1 januari 2024 toegevoegd, welke als volgt komt te luiden:

1 Per 1 januari 2024 treedt de gewijzigde Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag in werking. Vanaf dat moment geldt er een 
wettelijk minimumuurloon. Deze wetswijziging heeft (mogelijk) gevolgen voor deze salarisschaal. In het geval de bedragen per 1 
januari 2024 lager zijn dan het wettelijk minimum(uur)loon, zijn de nieuwe wettelijke bedragen van toepassing. Zie voor de actuele 
bedragen van het minimum(uur)loon www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/minimumloon

2 Staatscourant 2023 nr. 22764 8 september 2023



B

Dictum III wordt als volgt gewijzigd en komt te luiden:

1 Per 1 januari 2024 treedt de gewijzigde Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag in werking. Vanaf dat moment geldt er een 
wettelijk minimumuurloon. Deze wetswijziging heeft (mogelijk) gevolgen voor deze salarisschaal. In het geval de bedragen per 1 
januari 2024 lager zijn dan het wettelijk minimum(uur)loon, zijn de nieuwe wettelijke bedragen van toepassing. Zie voor de actuele 
bedragen van het minimum(uur)loon www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/minimumloon

3 Staatscourant 2023 nr. 22764 8 september 2023



‘Dictum III
Voor zover de in dictum I opgenomen bepalingen strijdig zijn met bij of krachtens de wet gestelde of te 
stellen regelen, prevaleren deze regelen. Dit betekent in het licht van de gelijke behandelingswetge-
ving dat ten aanzien van bepalingen waarin onderscheid wordt gemaakt terwijl daarvoor een 
objectieve rechtvaardiging vereist is, partijen in de uitvoeringspraktijk moeten zorgen voor een 
legitiem doel waarbij de ingezette middelen voor het bereiken van dat doel passend en noodzakelijk 
zijn. Voor gewijzigde wet- en regelgeving door de inwerkingtreding van de Wet invoering minimum-
uurloon per 1 januari 2024 geldt ook dat bij strijdigheid genoemde gewijzigde wet- en regelgeving 
prevaleert zoals de regelen in de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag en boek 7 van het 
Burgerlijk Wetboek. Dit betekent onder andere dat indien de salarisbedragen per 1 januari 2024 lager 
zijn dan het wettelijk minimum(uur)loon, de nieuwe wettelijke bedragen van toepassing zijn en dat per 
1 januari 2024 in de loonopgave ook melding gemaakt moet worden van het voor desbetreffende 
werknemer van toepassing zijnde minimumuurloon.’

Dictum II 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst en heeft geen terugwerkende kracht.

’s-Gravenhage, 5 september 2023

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
namens deze,
De directeur Uitvoeringstaken Arbeidsvoorwaardenwetgeving,
M.H.M. van der Goes

4 Staatscourant 2023 nr. 22764 8 september 2023


	Besluit van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid van 5 september 2023 tot wijziging van het besluit tot algemeenverbindendverklaring van bepalingen van de collectieve arbeidsovereenkomst Apotheken

